
LWj
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.09.1.011 № -|ЪИ~к

Об итогах подготовки граждан по основам 
военной службы в 2020-2021 учебном году и 
задачах на 2021-2022 учебный год

Во исполнение Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», Федерального 
закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановления 
Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», руководствуясь статьями 32, 35, 
40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, в 
целях организации подготовки граждан к военной службе в 2021-2022 учебном году, 
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить итоги подготовки граждан по основам военной службы в 2020-2021 учебном 
году и задачах на 2021-2022 учебный год:

В 2020-2021 учебном году подготовка граждан по основам военной службы была 
организована и проводилась по программе «Основы военного дела и военной службы», курса 
«Основы безопасности жизнедеятельности» в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и Федеральным законом от 29 
декабря 2012 года№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

По сравнению с прошлым годом подготовка граждан к военной службе проводилась на 
более высоком уровне. В лучшую сторону отмечаются следующие образовательные учреждения 
МБОУ «СОШ № 5 имени А.Н. Лавкова» города Сорочинска, МАОУ «СОШ № 3 имени Героя 
Советского союза И.А. Акимова» города Сорочинска, МАОУ «СОШ №7 имени С.П. Ионова», 
МБОУ «Родинская СОШ», МБОУ «Войковская СОШ имени О. Стуколова», МБОУ 
«Гамалеевская СОШ».

Состояние учебно-материальной базы образовательных учреждений оценивается 
удовлетворительно.

Укомплектованность образовательных учреждений преподавательским составом - 100 %.
Для улучшения подготовки граждан к военной службе в Сорочинском городском округе 

проводились следующие мероприятия:
- правовое воспитание в период работы комиссии при первоначальной постановке граждан 

на воинский учет и при проведении призыва;
- месячник по оборонно-массовой и спортивной работе;
-организация и проведение торжественных мероприятий по проводам юношей на военную 

службу по призыву «День призывника» осенью 2020 г., весной 2021 г.;
- организация и проведение военно-спортивной игры «Зарница», участие в зональной и 

областной игре «Зарница»;
- организация и проведение 5-тидневных учебных сборов;
- организация и проведение юбилейных мероприятий, посвященных годовщине победы в 

ВОВ;
- организация и проведение вахты памяти, встреч с ветеранами ВОВ, уроки мужества, 

операции «Рассвет», торжественных мероприятий, посвященных памятным датам истории 
Отечества;

- фестиваль военно-патриотической песни, посвященный годовщине вывода войск из р. 
Афганистан;

- организация и проведения круглого стола для юношей 10-11 классов с офицерами 27 МСД 
служивших в горячих точках и курсантами В ОУ;



2. Начальнику Управления образования администрации Сорочинского городского округа 
Урюпиной Г.В., заведующему филиала ГАПОУ «Аграрный техникум» города Сорочинска 
Оренбургской области Козловой С.Г. (по согласованию), директору Сорочинского 
ветеринарного техникума - филиал ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ Соломатиной Т.В. (по 
согласованию):

- принять меры к обеспечению учащихся учебниками по программе курса «Основы 
безопасности жизнедеятельности» до 1 сентября 2021 года;

- обеспечить создание необходимой учебно-материальной базы во всех учебных заведениях 
до 10 октября 2021 года.

3. Утвердить:
- план основных мероприятий по подготовке граждан по основам военной службы согласно 

приложению № 1;
- план контроля и оказания помощи образовательным учреждениям в 2021-2022 учебном 

году согласно приложению № 2.
4. Рекомендовать военному комиссару (Сорочинского городского округа, Грачевского и 

Красногвардейского районов Оренбургской области) Абдулгазизову Г.Х. (по согласованию):
4.1. провести обучение граждан в ПОУ Сорочинская АШ ДОСААФ России по военно

учетным специальностям с отрывом от производства (дневные группы) и без отрыва от 
производства (вечерние группы);

4.2 провести анализ и представить главе муниципального образования Сорочинский 
городской округ информацию:

4.2.1. о состоянии обязательной подготовки граждан к военной службе в учебных 
заведениях до 31.08.2021;

4.2.2 об итогах проведения призыва граждан на военную службу до 15.01.2022; 20.07.2022;
4.2.3 о состоянии физической подготовки в учебных заведениях Сорочинского городского 

округа совместно с отделом по физической культуре и спорту, молодежной политике до 
07.04.2022.

5. Руководителям организаций, учреждений и предприятий всех форм собственности на 
период подготовки с отрывом от производства за обучаемыми сохранить должность, 
выплачивать заработную плату в соответствии с законодательством Российской Федерации, а 
также обучающих без отрыва от производства на период подготовки и сдачи экзаменов 
освободить от работы на срок до 15 суток.

6. Главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Сорочинская межрайонная больница» Лысаку О.П.:

6.1. на медицинском совете обсудить ход диспансеризации юношей 2005-2006 года 
рождения (октябрь 2021);

6.2. совместно с военным комиссариатом (Сорочинского городского округа, Грачевского и 
Красногвардейского районов Оренбургской области) представить доклад главе Сорочинского 
городского округа по итогам лечебно-профилактических мероприятий с гражданами 2004 года 
рождения за 2021 год (до 27.12.2021);

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Федоровой Т.В., Управлению образования, Сорочинский ветеринарный техникум, ГАОУ СПО, военный 
комиссариат, ПОУ ДПО Сорочинская АШ ДОСААФ России, ГБУЗ «Сорочинская межрайонная больница», прокуратуре, 
Зениной И.В., Рябых Е.С.



Приложение №2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от об.оз.Уоы № 4 31-L - гь.

План
контроля и оказания помощи образовательным учреждениям в 2021-2022 учебном году

№п/п Наименование проверяемых 
учреждений

Время проверки Примечание

1 «Сорочинский ветеринарный техникум» 
ФГОУ ВПО «Оренбургский 
государственный аграрный 
университет»

Ноябрь

2 ГАПОУ «Аграрный техникум» филиал 
г. Сорочинск

Ноябрь

3 МБОУ «СОШ №1» Декабрь
4 МБОУ «СОШ № 5 им. А.Н. Лавкова» Январь
5 МАОУ «СОШ № 3 им. Героя 

Советского Союза И. А. Акимова»
Январь

6 МБОУ СОШ № 4 
им. А. Сидоровнина

Февраль

7 МАОУ «СОШ № 7 имени С.П. Ионова» Март
8 МБОУ «СОШ № 117 им. М.В. 

Стрельникова»
Апрель



Приложение №1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
ОТ Оа. о9^<х № /4? 44 ~п

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке граждан по ОВС в общеобразовательных учреждениях 

Сорочинского городского округа на 2021 - 2022 учебный год

№№ 
п/п

Наименование мероприятий Исполнитель Срок исполнения Отметка о 
выполнении

1 2 3 4 5
1. ОРГ АНИЗ АЦИОННЬ [Е МЕРОПРИЯТИЯ

1. Подготовить проект постановления главы администрации 
Сорочинского городского округа:

- об организации и проведении 5-тидневных учебных сборов с 
учащимися образовательных учреждений;

Военный комиссариат, управление 
образования, специалист по 
молодежной политике 
Сорочинского городского округа 20.03.2022

- об организации обучения граждан начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по основам военной службы в учебных 
пунктах города

Специалист по молодежной 
политике администрации 
Сорочинского городского округа, 
начальник отдела по физической 
культуре и спорту администрации 
Сорочинского городского округа, 
Военный комиссариат, 
Управление образования, 
руководители военно- 
патриотических объединений

20.01.2022



2. Оказание практической и методической помощи образовательным 
учреждениям в организации обучения граждан начальным знаниям в 
области обороны и их подготовки по ОВС издать приказы
- о создании методического совета по допризывной подготовки 

юношей по ОВС в образовательных учреждениях города
- о закреплении персонала военного комиссариата за учебными 

заведениями для проведения на постоянной основе военно
шефской работы

- об организации и проведении пятидневных учебных сборов, 
стрельб

- о направлении граждан для обучения в учебном пункте
- о проведении стрельб из боевого ручного стрелкового оружия

Военный комиссариат, управление 
образования, начальник гарнизона.

10.09.2021

10.09.2021

20.03.2022

20.03.2022
20.03.2022

3. Представление сведений по подготовке граждан по ОВС
- руководители образовательных учреждений в военный 

комиссариат
- начальники учебных пунктов в военный комиссариат
- отдел образования в военный комиссариат
- военный комиссариат города в ВК области
- информацию об итогах подготовки граждан по ОВС главе 

администрации

Руководители ОУ

Начальники учебных пунктов 
Начальник У О

Военный комиссар

01.06.2022

01.06.2022
01.06.2022
15.07.2022
20.07.2022

2. ПОДБОР И РАСТАНОВКА ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ ПО ОВС, МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА С НИМИ

4. Определение укомплектованности преподавателями ведущих 
подготовку по ОВС учебных заведений, их количественного и 
качественного состава

Начальник отделения 10.09.2022

5. Подбор кандидатов на должности преподавателей ОВС. Отработка 
списка кандидатов и работа с ним.

Начальник отделения 10.09.2022

6. Проведение занятий с преподавателями ОВС образовательных 
учреждений города

Начальник отделения Ежемесячно в 
последний 

четверг
7. Определение состава методического совета и разработать план его 

работы
Военный комиссар, начальник 

отделения
10.09.2022



8. Проведение заседаний методического совета Начальник отделения Один раз в 
квартал

9. Включение вопросов по рассмотрению кандидатов на должности 
преподавателей курса ОВС в дни заседаний методического совета

Метод совет. По плану 
заседаний метод. 

Совета
10 Проведение учебно-методического сбора с преподавателями ОВС (в 

том числе с вновь назначенными) города
Военный комиссариат

УО
До 26.09.2021

11 Подбор должностных лиц учебного пункта (начальника учебного 
пункта, заместителя по воспитательной работе, преподавателей- 
инструкторов)

Начальник управления 
образования, военный комиссар

20.01.2022

12 Проведение однодневного инструкторско-методического сбора с 
руководителями учебных пунктов города

Начальник управления 
образования, военный комиссар

До 20.01.2022

13 Разработать расписание и тематику установочного сбора перед 
началом учебного года с преподавателями-организаторами курса 
ОБЖ

Начальник отделения 10.09.2021

14 Разработать методические рекомендации и лекции для 
преподавателей осуществляющих подготовку граждан по ОВС

Начальник отделения В течение 
учебного года

15 Проведение курсов повышения квалификации преподавателей- 
организаторов курса ОБЖ

Начальник управления 
образования

В течение 
учебного года

16 Самостоятельная подготовка преподавателей-организаторов курса 
ОБЖ

Руководители образовательных 
учреждений

В течение 
учебного года

3. СОЗДАНИЕ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УЧЕБНО-МАТЕРИАЛЬНОЙ БАЗЫ В УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЯХ.

17 Определить количество учебных заведений имеющих все 
обязательные объекты УМБ (предметный кабинет, тир или место для 
стрельбы из пневматической винтовки, спортивный городок, 
элементы полосы препятствий, учебные и наглядные пособия, 
технические средства обучения)

Начальник отделения 30.08.2021

18 Разработать в учебных заведениях планы совершенствования УМБ Руководители учебных заведений 10.09.2021
19 Приобретение учебной методической литературы, наглядных 

пособий по ОВС в издательстве «Армпресс».
Управление образования Август 

Сентябрь
20 Оказать практическую помощь в оборудовании кабинетов по ОВС, Директора учебных До конца



полос препятствий , спорт городков.
- ФГОУ СПО - плакатов по ОВС
- МБОУ «СОШ № 117 им. М.В. Стрельникова» - плакаты по ОВС 

(3 шт.), приведение документации в соответствии с 
руководящими документами, доукомплектование полосы 
препятствий 4-мя недостающими элементами

заведений.
Преподаватели по ОВС

учебного года

21. Провести смотр-конкурс кабинетов ОБЖ в образовательных 
учреждениях Сорочинского городского округа

Военный комиссариат 
Управление образования октябрь

22 Оказать практическую помощь МБОУ «СОШ № 5 им. А.Н. Лавкова» 
для подготовки к городскому смотру-конкурсу кабинетов ОБЖ

Начальник отделения 15.10.2021

4. ПЛАНИРОВАНИЕ И ПРОВЕДЕНИЕ УЧЕБНЫХ СБОРОВ И ОБУЧЕНИЯ ГРАЖДАН В УЧЕБНОМ ПУНКТЕ

23 Планирование и проведение 5-тидневные учебно-полевых сборов с 
учащимися 10 классов, 2-х курсов ГАОУ СПО, предвьшускных 
курсов Сорочинского ветеринарного техникума — филиала ГБОУ 
ВПО Оренбургский ГАУ.
- Издать приказ о проведении 5-тидневных учебных сборов
- Истребовать выписки из приказов с Управлением образования, 

ГАОУ СПО и Сорочинского ветеринарного техникума - филиала 
ГБОУ ВПО Оренбургский ГАУ о проведении 5-тидневных 
учебных сборов

- Определение количества граждан, привлекаемых к учебным 
сборам

- Определение места, конкретных сроков и времени проведения 
учебных сборов

- Подбор и назначение ответственных руководителей
- Подготовка ответственных руководителей
- Подготовить план подготовки и проведения 5-тидневных 

учебных сборов с учащимися образовательных учреждений 
города и района

- Подготовить учебный план проведения 5-тидневных учебных 
сборов с обучающимися образовательных учреждений

Военный комиссариат, 
Управление образования, 

начальник гарнизона

20.03.2022



предпоследнего года обучения
- Подготовить учебно-тематический план проведения 5-тидневных 

сборов
- Подготовить распорядок дня на проведение 5-тидневных 

учебных сборов
- Проведение 5-тидневных учебных сборов на базе в/части 32755
- Организация и проведение практических стрельб из АК
- Организовать изучение обучаемыми в образовательных 

учреждениях мер безопасности, порядок выполнения упражнения 
учебных стрельб

- Оценка результатов проведенных сборов

20.06.2022

24 Организация обучения граждан в учебном пункте:
- выявление граждан при ППГВУ подлежащих направлению для 

обучения в учебном пункте
- комплектование учебных групп
- разработка учебного плана
- составление расписания занятий
- определение состава комиссии по принятию зачета у обучаемых
- принятие зачета у граждан, закончивших обучение в учебном 

пункте
- составление акта по результатам принятия зачета и утверждение 

его результатов у главы администрации
- выдача гражданам, сдавших зачеты по ОВС, справок о 

прохождении обучения в учебном пункте
- сделать соответствующую запись в учетной карте призывника о 

прохождении обучения ОВС

Управление образования, 
Военный комиссариат

Комиссия

Комиссия

Начальник отделения

Начальник отделения

20.01.2022

5.06.2022

10.06.2022

26.06.2022

07.08.2022

5. КОНТРОЛЬ И ОКАЗАНИЕ ПОМОЩИ.

25. Утвердить у главы администрации план контроля учебного процесса 
по курсу ОБЖ в образовательных учреждениях

Военный комиссариат 30.08.2021

26. Проверить готовность учебных заведений к началу нового учебного 
года

Военный комиссариат, У О 30.08.2021



27 Проверка физической подготовленности:
- Во время проведения призыва
- в ходе первоначальной постановкой на воинский учет
- в ходе проведения месячника оборонно-массовой работы в 

образовательных учреждениях
- во время проведения соревнований «Зарница»
- во время проведения учебных сборов

Комиссия

Во время 
очередного 
призыва в 

соответствии с 
планом контроля, 
в соответствии с 

графиком ППГВУ 
январь, февраль, 

апрель 
Май-июнь 2022

28 Проверка состояния преподавания ОВС в образовательных 
учреждениях города и района:
СВТ ФГОУ ВПО ОГАУ
ГАПОУ «Аграрный техникум»
МБОУ «СОШ №1»
МБОУ «СОШ № 5 им. А.Н. Лавкова»
МАОУ «СОШ № 3 имени Героя Советского союза И.А. Акимова»
МБОУ «СОШ № 4 имени А.Сидоровнина»
МАОУ «СОШ №7 имени С.П. Ионова»
МБОУ «СОШ № 117 имени М.В. Стрельникова»

Межведомственная 
Комиссия

Ноябрь 
Ноябрь 
Декабрь 
Январь 
Январь 
Февраль

Март 
Апрель

29 Доклад главе муниципального образования Сорочинского 
городского округа о ходе проверок образовательных учреждений и 
физической подготовленности граждан города и района

Военный комиссар В соответствии с 
планом основных 

мероприятий


